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 Учебната 2022 / 2023 год. нашето училиште ООУ ,, Љубен Лапе реализираше активности во  2 - Еразмус проекти и тоа:

· Еразмус + КА 229 проект ,,Животот е обоен со нови информации“ – стратешки партнерства за размена на добри практики во училиштата
· Еразмус + КА 229 проект ,,Немаш право да ми вршиш булинг“ – стратешки партнерства за размена на добри практики во училиштата



,,LIFE IS COLORED WITH NEW INFORMATION“
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· Во Еразмус проектот од КА 229  - Животот е обоен со нови информации - „The Life is colored with New Information“ се опфатени наставници и ученици од 1 – 5 одделение. 
Целта на овој проект е развивање на социо-емоционални вештини на учење кај ученици од 6 – 12   години.  Координатор земја е Турција, а останати земји кои се вклучени се Романија, Италија и Литванија како и нашата земја. Времетраењето на проектот првично беше  24 месеци,а добивме и согласност за продолжување од 12 месеци и ќе трае до ноември 2023 година, а планирани се 5 мобилности.

УЧЕЊЕ, ОБУКА И ТРЕНИНГ ВО ЕРАЗМУС ПРОЕКТОТ ,, ЖИВОТОТ Е ОБОЕН СО НОВИ ИНФОРМАЦИИ“
од 2 октомври до 8 октомври  2022 ГОДИНА
ВО КЛАЈПЕДА, ЛИТВАНИЈА
Наставник - Јасминка Костадиновска,
Ученици: Гала Клинчарова, Сара Ѓуревска, Дарија Стевковска, Ана Ичковска, Ања Костадиновска 

Училиште- Klaipeda Maksim Gorky Progymnasium – Клајпада, Литванија
Оваа мобилност е трета по ред во рамки на проектот,, Животот е обоен со нови информации - Life is colored with new information број на проектот 2020-1-ТР01-КА229-093087.Мобилноста се одржа од 2 до 8 октомври 2022.
Првиот ден бевме пречекани во холот на училиштето со огромен број на активности од страна на учениците учесници во проектот.Домаќините се претставија со народни игри и песни од нивната татковина, а потоа се запознавме со нивното училиште и посета на часови во 2 и 3 одделение. Во попладневните часови бевме на разгледување на градот и се запознавме со историјата на Клајпеда и Литванија.
 Вториот ден беше организирана посета на националниот парк Неринга, каде што ги посетивме Плажата , Ридот на Вештерките , Рибарското село и Песочните дини.
Третиот ден во училиштето учесниците презентираа свои национални танци и сите учесници учеа традиционални фолклорни танци од земјите партнери во проектот. Попладнето го посетивме музејот во Кретинга, каде учениците учеа да прават традиционален ржан литвански леб а наставниците беа ангажирани во процес на изработка на предмети од волна  традициинални за Литванија ,,Wool Felting” . Потоа го посетивме популарното туристичко место Паланга.
Четвртиот ден учениците изработуваа кукли под менторство наставникот, актер и режисер и изработувач на кукли  Linas Zubè. Изработките беа од рециклирани материјали, а потоа сите ги претставија своите кукли и мала театарска претстава. 
Потоа , учениците учесници беа на посета кај учениците домаќини во нивните домови каде имаа заедничка вечера. Наставниците кординатори имаа состанок за следните проектни активности во претстојниот период.

Петтиот ден учениците беа поделени во групи и учествуваа во изработки ,,цртање на вода” и изработки од шарен песок. Потоа проследија театарска претстава – музикал “Маша и малата гуска’.
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Потоа учениците креираа пораки за мир и на крај беа поделени Сертификати за учество на мобилноста.
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Попладнето учениците правеа пица за себе и за своето другарче и споделија Традиционално торта на проектот со што беше успешно завршена и оваа мобилност.
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На вториот ден од средбата со нашите партнери во проектот ,,Животот е обоен со нови информации” од Ерамус+ програмата согласно планираните активности во предпладневните часови се одржа работилница ,,Театар со сенки”на која што учествуваа учениците од нашето училиште, од Турција и Литванија, додека учениците од Италија и Романија онлајн ги следеа  и реализираа истите активности. На работилницата учениците учеа како се прават фигури со сенки, а потоа проследија и претстава ,,Театар со сенки”подготвена од учениците од петто одделение.
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Учениците ја посетија Првата детска амбасада во светот,,Меѓаши” која е во непосредна близина на нашето училиште.Се запознаа со основачот на амбасадата Драги Змијанац, со сите вработени и волонтери во амбасадата. На учениците им беше презентирана и СОС детската телефонска линија за помош 
,, Ало бушавко”. Во склоп на посетата се одржа работилница со учениците на тема ,,Пораки за мир”.

Во попладневните часови се реализира посета на најзначајните знаменитости на градот Скопје. Се започна со прошетка од плоштад „Македонија“ преку Камениот мост до Старата скопска чаршија.Се посети Музејот на македонската борба, Националната галерија-Даут пашин амам и други знаменитости.


Третиот ден беше проследен со активности во училиштето и изработка на кукли и работилница со актерката Катерина Шехтанска
Потоа имавме посета на општина Аеродром и прием кај градоначалникот Тимчо Муцунски
Во попладневните часови реализиравме Посета на Водно со жичара
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Четвртиот ден Имавме студиска посета на Охрид- Залив на коските , Свети Јован Канео, Света Софија, Старата чаршија
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Петтиот ден беше исполнет со низа активности како ви училиштето така и за поеста на културни знаменитости во СКопје и околината
· Спортски игри во училишниот двор 
· Доделување на сертификати во училишниот хол
· Посета на Матка и пештерата Врело
· Посета на театар сенки и облачиња
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УЧЕЊЕ, ОБУКА И ТРЕНИНГ ВО ЕРАЗМУС ПРОЕКТОТ
ЖИВОТОТ Е ОБОЕН СО НОВИ ИНФОРМАЦИИ
ОД 30 МАЈ ДО 4 ЈУНИ 2022 ГОДИНА
ВО МАЗАРА ДЕЛ ВАЛО, СИЦИЛИЈА - ИТАЛИЈА
Наставници - Јасминка Костадиновска, Тања Атанасова, Светлана Здравеска
Ученици - Нина Јовческа, Тамара Миленковска, Јована Петковска, Ања Костадиновска 

Училиште- III Circolo Didattico "Baldo Bonsignore" Mazara Del Vallo, Sicily - Italy 
 Оваа мобилност е втора по ред во рамки на проектот,, Животот е обоен со нови информации - Life is colored with new information број на проектот 2020-1-ТР01-КА229-093087
Мобилноста се одржа од 30 мај до 3 јуни 2022
Првиот ден бевме пречекани во дворот на училиштето со огромен број на активности од страна на учениците учесници во проектот
[image: https://lh4.googleusercontent.com/Yp6hdFjANkuhQTKUaKAc_ZzE_strqCDSTz4CGR_njZOIHHf-xSoskCAftWiv77BD3ZhFXAG9BNO9NvfnVpy8WdU_X6hz-4K3eZ7esi6LR2GK8kqODt30UbWBXKfdPp_7rFdh6n0X3890bo7CFg]

Вториот ден - работилница со 5 skills 
Работилницата се одвиваше во неколку училници, поделени во интернационални групи на ученици 
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Попладнето беше реализирана посета на Селинунте, антички Грчки град и посетивме музејот 
	

Третиот ден - драматизација со ученици - тема љубомора
Во училиштето учениците учествуваа во работилница за чувства и изработка на кукли од различни материјали 

[image: https://lh3.googleusercontent.com/kkkM1pqqIEsGzHZUhVtJxBMQ5HcO1tGfGuUiFvnOpB0IWIbptcCBy2CSwbcNnhmMgoy93yGjzObONYDkrgZb91fhNAqenUHiTPkve2Ck8TPTvEqspvx-lXFUaTPy2bSE3bbYHTs6fGgn0ajz-Q][image: https://lh5.googleusercontent.com/Y15MPoXMtQNq7deylg--rgnw3bcYeTqo2U0tMoSN__qdHbF0d5Nw4St6T4t0YBU8cZa87o2LK8gMQ5-n86ZtzitTr0lmMezBt5NkELK0ctGJfckSQKWXgoXgSbMHqsJcMKxxf3361iD9sF2HUw]	[image: https://lh3.googleusercontent.com/Qd8NA6r2kRj8tzxFG3Y0Ov6twpRxUnexxeH1DkMG2vc0sYLyvmIQD2TGtR-V9br5DP9T-aucaG-5clFq0vcbmjYJ7vDNUw6qRdozuOyWcE8lfd7fBpBWFwXt3ASLmLahg8xExryDJqlcICUh9A]
Посета на градоначалникот 
Каде го запознавме со проектот и ја претставивме нашата држава.
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Четврток - културно историски знаменитости во Моциа островот и музејот како и музејот во Масара :
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Последниот ден – Се работеше на сликање на слики од познати светски сликари и доделување на сертификати
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KA229 ЕРАЗМУС ПРОЕКТ -  ,,YOU HAVE NO RIGHT TO BULLY ME”


YOU HAVE NO RIGHT TO BULLY ME
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Во однос на овој проект „КА 229 – You have No right to Bully me“,- Немаш право да ми вршиш булинг” каде нашето училиште учествува како партнер училиште заедно со средни училишта од Полска – координатор на проектот, Италија, Турција и Романија реализиравме неколку активности. 
Наставници кои учествуваат во овој проект се – Марјана Панчевска, Јасминка Костадиновска, Светланка Арсеновска, Бранкица Јованова  Филип Ристески, и Дејан Дамјановски. Исто така беше спроведена анкета за пријавување на ученици кои сакаат да учествуваат во овој проект.
Состаноци со координаторите на училиште се одржуваат редовно според закажан редослед од страна на координатор земјата Полска.
Наставниците се вклучени во етвининг проектот кој е поврзан со самиот Еразмус проект и каде се спроведуваат активностите. 
Ученици од 8 и 9 одделение се вклучени во проектот и редовно се одржуваат состаноци во терминот за додатна настава вторник.

Во периодот од 27 септември до 1 октомври 2021 година, во Полска беше одржана координаторска средба за ЕРАЗМУС+КА229 проектот со име “You have no right to bully me”. На покана од координаторот на проектот училиштето ,,Миколајa Коперникa” од Илжа, Полска на средбата присуствуваа учесници од партнер училишта од Романија, Турција и Италија, а од нашето училиште наставниците Филип Ристески и Јасминка Костадиновска, наставници по англиски јазик. Во периодот на престојот, наставниците учесници имаа работни средби со наставниците од училиштето домаќин, градоначалникот на Илжа, и гости поканети како предавачи, специјалист психолог со кои имаше работилници како со наставниците така и со учениците.
На средбите беа обработени теми на тема меѓуврсничко насилство во сите свои форми, а акцент беше ставен на дигитално меѓуврсничко насилство или сајбер булинг.
На работилниците со учениците беа опфатени неколку техники за препознавање, споделување и справување со случаи на меѓуврсничко насилство.
Наставниците учесници од другите земји беа исто така гости наставници кои одржаа по 2 часа со различни паралелки на тема меѓуврсничко насилство. Наставниците Филип Ристески и Јасминка Костадиновска одржаа по еден час во две паралелки со ученици од 15 и 16 годишна возраст. Учениците беа запознаени со убавините на Македонија и беше отворена дискусија за темата на  сајбербулинг со наслов Стоп за сајбербулинг и Знам дека сум жртва на сајбербулинг. Учениците беа активно вклучени во текот на целиот час и изнесоа свои размислувања и интересни идеи како да се справиме со тој проблем.
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Беа изработени брошури за промоција на проектот: 
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	Планираната мобилност со ученици во периодот од 21 до 27 ноември 2021 година во Илжа, Полска се одложи поради Ковид Пандемијата и големиот број на заразени ученици и наставници во училиштето во Илжа.
По одржаниот состанок со координаторите беше решено мобилноста да се помести за периодот од 2 до 9 април 2022 година.
	Наставниците кои се во тимот на проектот спроведоа и интерактивна презентација со учениците на тема My Digital Footprint Be Cyber Smart – во рамки на месецот ноември, месец на подигање на свеста за безбедно користење интернет на 22 ноември 2021 година. 
	Во соработка со Првата детска амбасада Меѓаши на 7 декември 2021 година се одржа работилница на тема ,, Насилство на интернет”

Учениците изработија честитки за Божиќ и Нова година и истотака изработени се честитки од страна на учениците и испратени по пошта на адреса на училиштата учесници во проектот.
Во наредниот период очекуваме упатство за активности од Координатор на овој проект  Полска.
	На последната координаторска средба одржана онлајн беа договорени следните мобилности во 2022 година во второ полугодие
· Во периодот од 2 до 9 април – студиска посета во Илжа, Полска
· Во периодот од 26 април до 1 мај – студиска посета во Македонија, односно ќе бидеме домаќини на наставници и ученици од партнер училиштата 
· Во периодот од 8 до 14 мај – студиска посета во Романија

На 8  февруари 2022 година се одбележува Safer Internet Day 2022 под мотото ,,Together for a better internet “ – Заедно за подобар интернет
Во рамки на проектните активности со учениците ќе се одбележи денот со изложба во училишниот хол.

Во второто полугодие беа реализирани активности и редовни состаноци со учениците учесници во проектот
На 22 февруари 2022 година беше обележан Денот за Безбеден Интернет со низа активности на часовите како и во холот во училиштето и Еразмус катчето

Во рамките на Еразмус+ КА229 проектот „Немаш право да ми вршиш булинг“ (You have no right to bully me) беше одржана Првата краткорочна размена на група ученици во периодот од 04-08.04.2022 во Илжа, Полска. На обуката присуствуваат ученици и наставници од партнер-училиштата од Полска, Турција, Италија, Романија и Македонија. Од нашето училиште беа присутни следните ученици: Ања Костадиновска, Ања Ѓоргиоска, Андреа Говорко, Јована Димитрова и Лара Колевска и наставничките Јасминка Костадиновска и Светланка Арсеновска.
Во текот на овој период учениците и наставниците беа пречекани од ученици и наставници од училиштето Mikołaja Kopernika w Iłży.
Учениците од нашето училиште го претставија ООУ. Љубен Лапе - Скопје преку презентација,
како и останатите учесници кои со свои презентации се запознаа со партнер училиштата.
Беше реализирана и посета на калето во Iłży и музејот во градот.
Иста така се реализираше посета на регионалниот центар со претставници за образование од регионот во  градот Радом. 
Следуваше кратко предавање и дискусија за cyber bulling од страна на IT експерт Гржегорц Дак, благодарение на кого дознаа повеќе за безбедноста на интернет. 
Учениците кои учествуваа во проектот учествуваа на обука предводена од психологот Магдалена Душзиска за интернет насилство а потоа нашите ученици заедно со своите домаќини учениците од училиштето посетија часови, а наставниците од партнер училиштата  држеа 2 часа со ученици на тема интернет насилство. Учениците гопосетија и историскиот град Sandomeirz. 
Во главниот град на Полска, Варшава се одржаа игри помеѓу учениците учесници на овој проект и го посетија научниот музеј Коперник. 
На 8.4.2022 имаа прием кај градоначалникот на Илжа и учениците учествуваа во работилница во  Домот на културата во градот Илжа. 
Се одржа и координаторска средба за спроведување на планираните проектни активности во идниот период како и за планираните ЛТТА актвности во С.Македонија во периодот од 25 април до 1 мај 2022 и во Романија во периодот од 8 до 14 мај 2022 година 
Вечерта учениците имаа забава во училиштето.
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You have no right to bully me
C2 – Bullying Hurts
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LTTA – Skopje 26- 30 april 2022
,,Учење, настава и обука “ ООУ Љубен Лапе Скопје

Во периодот од 26 април до 30 април 2022година, во Република С.Македонија, беше одржана координаторска средба за ЕРАЗМУС+КА229 проектот со име “You have no right to bully me”. На покана од ООУ„Љубен Лапе“ на средбата присуствуваа учесници од партнер училишта од 
· LICEUM OGOLNOKSZTALCACE IM.MIKOLAJA KOPERNIKA W ILZY, POLAND Полска, 
· Colegiul National ,,Mihai Viteazul", Slobozia, ROMANIA Романија,
· NAZILLI ANADOLU LISESI" NAZILI, TURKEY,  Турција и
· LICEO CLASSICO STATALE "G.M. DETTORI CAGLIARI, ITALY Италија.
Домаќини беа наставниците Јасминка Костадиновска, Светланка Арсеновска, Бранкица Јованова, Филип Ристески и Дејан Дамјановски а учениците гости беа сместени во фамилиите на ученици домаќини.
Гостите беа пречекани пред влезот на училиштето и од в.д. директорката на училиштето „Љубен Лапе“ мр.Сања Стојанова и наставниците и ученици вклучени во проектот им е посакан убав престој.
Беа прикажани кратки видеа од претходната посета во Полска во периодот од 3 до 9 април во училиштето LICEUM OGOLNOKSZTALCACE IM.MIKOLAJA KOPERNIKA W ILZY, POLAND Полска  како и презентации а училиштата и земјите. Учениците се запознаа и учествуваа во спортски игри во меѓународни тимови . 
Во попладневните часови беа на организирана прошетка низ нашиот град и посета на културно историски знаменитости во Скопје. 
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Вториот ден учесниците на проектот ја посетија Првата детска амбасада во светот ,,Меѓаши” Скопје и имаа работилница со волонтери од амбасадата како и со психологот вработен во Детската амбасада  Јорданка . Потоа  се дружеа на Водно.
[image: ]	[image: ]
Третиот ден имаа две работилници со Инспектор од МВР од одделот на Превенција Катерина Ашикова Стојкова , и со претставници од Агенцијата за заштита на лични податоци на република Македонија.
На работилницата со полицискиот инспектор во интерактивна дискусија со учениците и наставниците се разговараше за видовите на сајбер булинг, опасностите и последиците од истиот доколку не се едуцираме на време и не го спречиме.
Гости предавачи Емилија Гиноска Емељ Осман од Агенцијата за заштита на лични податоци на Република Македонија се погрижија да ја истакнат важноста на чување на приватноста и личните податоци на секој поединец или негови обележја специфични за неговиот физички, физиолошки, ментален, економски, културен или социјален идентитет. На крајот на оваа работна средба на учениците им беа врачени пригодни подароци.
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Посетата ја продолжија во разгледување на кањонот Матка и посета на пештерата Врело
Четвртиот ден за време на престојот, наставниците гости од Италија, Полска, Романија и Турција одржаа по еден час на тема насилство меѓу ученици и како да го препознаеме и како да се справиме со него.
Потоа учениците изработија видео на тема Справување со булинг и меѓуврсничко насилство , ја посетија детската улица Тоше Проески и креираа постери на тема – 10 начини како да бидеме учтиви на интернет, беа изработени постери со пораки за спречување и справување со сајбер булингот:
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Следниот ден учесниците беа на посета во Охрид и Свети Наум, Заливот на коските , Света Софија црквата и Свети Канео.
 …………………………………………………………………………………….
 МОБИЛНОСТ ВО РОМАНИЈА
      од 8.05 - 13.05 2022 год.
За проектот
Erasmus project ,,YOU HAVE NO RIGHT TO BULLY ME’’
KA229
Учесници во Учење, тренинг и настава во Слобозија, Романија
координаторот на проектот Јасминка Костадиновска и наставницката Светланка Арсеновска и учениците
Лука Паргов,Ангела Петковска,Адријана Мирческа,Анѓа Давчева и Тереза Тачевска
Во Букурешт пристигнавме  на 9.05.2022год .во 8 часот,каде бевме пречекани од домаќините Романија и партнерите од Турција,Полска и Италија.
Сите заедно се упативме кон Парламентот на Романија .
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По разгледување на парламентот  со пропратно објаснување со водич се упативме кон  Village Muzeum ,исто во Букурешт.
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Околу 18 часот стигнавме во Слобозија, каде бевме пречекани од домакините кои ги превземаа учениците гости.
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Следниот ден во училиштето  заедно сите учесници во проектот имаа презентации за своето училиште, град и својата земја,и впечатоци од мобилноста во Македонија.
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По завршување на презантациите ,учениците беа поделени во групи од сите учесници партнери во проектот и добија задача да  направат сценарио од сајбер булинг и истото да го одглумат.
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Потоа следеа активности  во склоп на проектот.
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Разгледување на училишните простории.
        
После активностие во училиштето се упативме кон  националниот музеј во Слобозија.,каде учениците беа поделени во групи во работилници каде учесниците цртаа  слики на чаши и плетеа алки од конец  и се запознаа со единствениот од таков тип на музеј во Романија – Музеј на земјоделието.
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Потоа учениците заедно со наставниците го посетиа домот на културата  ,,ION ROTARU”каде им беа приказани филмови од тема на меѓуврсничко насилство.
Следеше посета на  местото Бран познато и како замокот на Дракула -Dracula Castle
Имавме можност да го разгледаме замокот и да се запознаеме со историјата на Романија.
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На враќање кон Слобозија ,ја посетивме црквата во Синанија  и манастирот како и замокот Пелеш.
Наредниот ден бевме во посета на  Општината на Слобозија и локалното преставништво на Министерството за образование каде бевме примени од заменикот на градоначалникот и претседателот на локалната самоуправа.
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После посетата се упативме во училиштето,каде сите учесници беа распоредени во различни одделенија и присуствуваа на часовите и се запознаа со учениците од училиштето како и дел од работата на часовите. Наставниците учесници  одржаа по 2 часа на тема Превенција на меѓуврсничко насилство и начини на справување.
Нашите ученици исто така учествуваа на часот по роботика и се здобија со Сертификати .
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Во училиштето имаше работилница со полициски службеник во одделот на превенција на интернет насилство.
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Наставниците имаа координаторски состанок за спроведување на проектните активности во следниот период . 
Во училишниот двор учествувавме на акција за засадување на ДРВО НА ПРИЈАТЕЛСТВО ,каде секоја земја партнер засади дрво.
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Потоа  го посетвме Историскиот Музеј во Слобозија.
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И преубавата катедрала Исусово Воскресение.
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На свечена гала вечера беа доделени Сертификатите за учество и имаше прекрасна забава за дружење.
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КА229 ЕРАЗМУС ПРОЕКТ – SySTEM of water - СиСТЕМ на води
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Третиот проект од КА 229 Еразмус + e ,, СиСТЕМ на води “ каде координатор е Велика Британија а покрај нашето училиште други партнер училишта се Италија, Унгарија и Турција.
Во изминатиот период се одржаа онлајн состаноци со координаторите. Беа договорени активности кои ќе се спроведуваат во училиштето, како и на платформата етвининг. 
На онлајн состанокот на 21 септември 2021 година беше договорено
-учениците да изработат дигитално лого за проектот
-да се отвори етвининг проект на платформата со ист наслов како и проектот – SySTEM of Water 2020, каде наставничката Јасминка Костадиновска од нашето училиште ООУ Љубен Лапе Скопје,  и Rita Szekeresné Bereczki  Eötvös József Általános Iskola és Alapfokú Művészetoktatási Intézmény, Hajdúböszörmény Hungary заеднички го отворија проектот.
- се уреди ЕРАЗМУС катче за проектот
- на етвининг проектот се гласаше онлајн и учениците изгласаа лого
Исто така се спроведоа и следниве активности
· Учениците пишуваа есеи за значењето на водата
· Изработуваа презентации за значењето на водата
· Изработија постери за значењето на водата
· Изработија Новогодишни и Божиќни честитки и  беа испратени по пошта
Банерот на проектот беше изложен во холот на училиштето до Еразмус катчето.
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Во следниот период, доколку дозволува ситуацијата со пандемијата со КОВИД19, ќе се реализираат мобилности.

Во второто полугодие имавме онлајн состанок за договор за понатамошни проектни активности.
Беше одбележан и Светскиот ден на Водите 22 март 2022 со изработки на учениците и изложени во Еразмус катчето во холот на училиштето.
Исто така учениците учествуваа на конкурсот за изработка на кратко видео за водите со наслов,, Да го направиме и невидливото видливо – подземни води”



ИЗВЕШТАЈ
за активностите на Еразмус проектот КА101 – Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство – ERASMUS KA101 – SOCIAL MEDIA IN THE CLASSROOM AND PREVENTIОN OF BULLYING

Добиениот грант за проектот во време траење од 1 ноември 2020 до 31.октомври 2021
Во периодот од септември 2021 со почетокот на оваа учебна година до крајниот рок од 31 октомври 2021 година беа реализирани сите активности предвидени во проектот.
Мобилност во Верона
Во рамките на Еразмус+ КА101 проектот „Социјалните медиуми во училница и превенција на меѓуврсничко насилство (Social Media in the Classroom and Prevention of Bullying), “ во периодот од 30 август до 3 септември 2021 година беше реализирана мобилност за обука на наставници во Верона, Италија.
Тема на обуката беше ,,Прифаќање на различноста, превенција на малтретирање и насилство. Учесници на обуката беа наставниците – Јасминка Костадиновска, Марина Спасовска, Александра Пешевска Митановска и директорката Марјана Панчевска.
Цели на обуката беа:
– Разликување на конфликти и малтретирање, користење на стратегии за спречување и управување со истите
– Идентификување на начини за справување со конфликти особено справување со меѓуученичкото насилство;
– Разбирање на техниките што се користат за развој на емоционална и социјална интелигенција на учениците
– Подлабоко разбирање на стереотипи и дискриминација
– Подобрување на процесите на настава и учење со добри меѓучовечки односи
– Подобрување на работа во тим со колеги и зајакнување на тимската работа во училница

Мобилност во Валенсија , Шпанија
Во рамките на Еразмус+ КА101 проектот „Социјалните медиуми во училница и превенција на меѓуврсничко насилство (Social Media in the Classroom and Prevention of Bullying), “ во периодот од 13 септември до 19 септември 2021 година беше реализирана уште една мобилност за обука на наставници во Валенсија, Шпанија.
Тема на обуката беше ,,Дигиталните медиуми: Училница на иднината. Учесници на обуката беа наставниците – Тања Атанасова, Сања Станисавоцска, Јасминка Костадиновска, и директорката Марјана Панчевска.
Цели на обуката беа:
– Запознавање со општите теории за технологијата и социјалните медиуми
– Спознавање на најопасните последици од технологијата во нашите животи, – вклучително и сајбер- малтретирање и зависности од технологија
– Што значи да се биде тинејџер во дигиталната ера
– Позитивните аспекти на социјалните медиуми во нашата училница и да го зајакнеме ангажманот на улениците и комуникацијата со нив, фокусирајќи се на 3 категории социјални медиуми: управување со училница, видео лекции и квизови.
– Како учениците можат позитивно да ја користат технологијата во нивниот приватен живот, да го разберат светот и да ги изразат своите таленти.

Дисеминација на активности во рамки на Еразмус + КА101 проектот ,, Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство “
На 14.10. 2021 година се одржа дисеминација на активности од обуките на мобилностите во рамки на Еразмус+КА101 проектот ,,Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство “ со наставниците од нашето училиште ООУ ,,Љубен Лапе”. Дисеминацијата беше реализирана онлајн преку платформата MS Teams од страна на наставничките Јасминка Костадиновска, Александра Пешевска Митановска, Сања Станисавовска, Тања Атанасова и директорката Марјана Панчевска.

На 15.10. 2021 година се одржа дисеминација на активности од обуките на мобилностите во рамки на Еразмус+КА101 проектот ,,Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство “ со родители и ученици од нашето училиште ООУ ,,Љубен Лапе”. Родителите и учениците присуствуваа на работилница со техники за подобрување на разбирање на различности како и превенција на межуврсничко насилство Дисеминацијата беше реализирана онлајн преку платформата Zoom со почеток од 19 часот од страна на наставничките Јасминка Костадиновска, Александра Пешевска Митановска, Сања Станисавовска, Тања Атанасова и директорката Марјана Панчевска.
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 Проектните активности беа споделени со ученици -петставници од сите одделенија кои се членови на Ученичкиот парламент при ООУ,,Љубен ЛАпе” на 20 октомври 2021 година. Учениците се запознаа со влијанието на социјалните медиуми, видови на меѓуврсничко насилство како и начини на делување за спречување на насилството. Наставничкиот тим заедно со педагошко психолошката служба спроведоа повеќе активности со учениците кои работеа на техники за прифаќање на различности, претпоставки и стереотипи и јазично/емоционална биографија. Во текот на следниот период ќе се спроведуваат повеќе слични активности со цел сите ученици заедно да придонесат за спречување на меѓуврсничкото насилство.
Тим на ученици работеше на изработка на брошура со антибулинг пораки за учениците – пораки за превенција на насилството меѓу учениците.
[image: ]

Уште една работилница се одржа повторно преку платформата Zoom , и овој пат за наставниците и наставничките од училиштата од нашата општина на 20.10. 2021 година .Со нив ги споделивме нашите сознанија од обуките на мобилностите во рамки на Еразмус+КА101 проектот ,,Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство “ наставници од ООУ ,,Браќа Миладиновци”, ООУ ,,Блаже Конески”, ООУ ,,Димитар Македонски”, ООУ ,,Ѓорѓија Пулески”, ООУ ,,Лазо Ангеловски” и ООУ ,,Александар Македонски” заедно со тимот од нашето училиште ООУ ,Љубен Лапе” . 
Исто така и во понеделникот на 18.10. 2021 се одржа претставување на резултатите од проектот во договор со уште неколку училишта кои исто така се учесници во проекти во Еразмус+ КА101 и тоа ООУ ,,Браќа Рамиз– Хамид” од општина Шуто Оризари, СУГС Гимназија ,,Јосип Броз” од општина Центар, Скопје, ООУ,, Кочо Рацин” Скопје, ООУ ,, Толи Зордумис” Куманово, ООУ,, Александар Здравковски” – општина Јегновце и СУГС ,,Браќа Миладиновци “ Општина Кисела Вода.
Завршен настан на Активности во рамки на Еразмус + КА101 проектот  ,, Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство “ Проект бр. 2020-1-МК01-КА101 – 077630 
 
На 27 октомври 2021 година се одржа завршниот настан  на кој беа промовирани активностите во рамики на Еразмус +КА 101 проектот ,, Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство ” Проект бр. 2020-1-МК01-КА101 – 077630 
На настанот присуствуваа наставници од основните училишта од нашата општина, професори од средни училишта, директори, претставници од Националната Агенција за европски образовни програми и мобилности и наставници од нашето училиште. 
Присутните беа запознаени со сите активности на проектот од самиот почеток, за обуките на кои присуствуваа наставниците кои беа на мобилност, како и резултатите од истите. Беа промовирани брошурите изработени од наставниците како и брошурите кои ги изработија нашите ученици на работилницата која беше реализирана во склоп на проектните активности. Најголемо внимание предизвика електронската книга која е објавена како Прирачник за наставници во дигитална училница. Во прирачникот се објаснети дигитални алатки за работа во училница и користење на образовни платформи и алатки, а истата ќе биде објавена и на нашата интернет страница и ќе биде достапна за сите наставници како во нашето училиште така и за сите наставници кои сакаат да ги применуваат овие дигитални образовни платформи и алатки.
Најавена е и соработка со првата Детска Амбасада ,, Меѓаши”  за понатамошно промовирање на проектните активности како и соработка во делот за превенција на меѓуврсничко насилство.
Благодарност до директорката Марјана Панчевска за подршката и реализацијата на сите активности, Националната Агенција за европски образовни програми и мобилности и најголема благодарност до колешките наставнички реализатори на проектните активности: Jасминка Костадиновска,- координатор на проектот, Александра Пешевска Митановска, Сања Станисавовска и Тања Атанасова.
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https://read.bookcreator.com/Uynl9PIuVdUe7yGiXUhaW9IYsNm1/wyWnTGb5SqeUsuSSAuaXLA

Оваа електронска книга „ Дигитални алатки за работа во училница – Прирачник за наставници’ е изработен од наставниците при ООУ Љубен Лапе – Скопје како краен продукт од активностите во Еразмус+ проектот ,,Социјалните медиуми во училница и превенција на меѓуврсничко насилство ”
2021-1-МК01-КА101-077630

Во гостување во утринската емисија на Алфа ТВ ,, Добро утро секое утро” 1.11.2021година, координаторот на проектот Јасминка КОстадиновска ги промовираше проектните активности од Еразмус+ Проектот КА101- ,,Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство“
[image: ]


11 Ноември 2021 се  одржа состанок со претставници на Првата детска амбасада во светото Меѓаши и директорот на нашето училиште Љубен Лапе – Марјана Панчевска и координаторот на проектот ЈАсминка Костадиновска . На состанокот се договорија заденичките активности во скопл на проектот како и следните 6 месечни активности.
[image: ]

НА  7 декември 2021 година , во соработка со Првата детска амбасада во светот Меѓаши, беше реализирана работилница со претставници на ученички парламент при ООУ Љубен Лапе и ученици на тема Насилство на интернет (сајбер насилство)
[image: ]
Активностите за сите проекти се споделени на официјалните социјални медиуми на училиштето – Facebook fan page ООУ Љубен Лапе, Инстаграм – oouljubenlape, веб страната на училиштето www.oouljubenlape.edu.mk (https://oouljubenlape.edu.mk/?page_id=283)

Исто така се одбележаа и Еразмус денови во нашето училиште
-------------------
Erasmus Days 2021
#ErasmusDays #ErasmusDays2021 #ЕразмусДенови во ООУ ,,Љубен Лапе”- Скопје
https://www.erasmusdays.eu/event/erasmus-and-we-social-media-in-classroom-and-preventing-of-bullingi/
На 14.10.2021 година (четврток) во склоп на #ЕразмусДенови во нашето училиште се реализираа следниве
Активности:
Изложба во холот на училиштето во делот на ЕРАЗМУС КАТЧЕ на изработки од ученици кои се дел од учесниците во Еразмус + КА 229 Проектите во склоп на Etwinning платформата на истите проекти
и тоа
*Life is colored with new Information – Животот е обоен со нови информации
*You have no right to bully me – Немаш право да ми вршиш булинг
*The SySTEM of Water – СиСТЕМ на води
 
Дисеминација на Проектот од КА101 – Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство – online за наставници
Дисеминација на Проектот од КА101 – Социјалните медиуми во училница и спречување на меѓуврсничко насилство – online за ученици и родители
 
На 15 октомври 2021 година (петок) – Спортски активности со ученици од одделенска настава и ученици од предметна настава
#ErasmusDays #ЕразмусДенови
https://www.erasmusdays.eu/event/erasmus-and-we-social-media-in-classroom-and-preventing-of-bullingi/

 [image: ]
Извештајот го изготвил 
Координатор на Еразмус + Проекти при ООУ Љубен Лапе
Наставник – Јасминка Костадиновска

27 ЈУНИ 2022 година 
Скопје
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